BİRİNCİ BÖLÜM: BATI’NIN MEVLÂNÂ’YI TANIMA SÜRECİNE

GENEL BİR BAKIŞ

1.1. Mevlânâ Celâleddîn Rûmî

1.1.1. Hayatı

Mevlânâ Celâleddîn Rûmî, 6 Rebiü’l-Evvel/30 Eylül 604/1207 yılında Belh şehrinde1

dünyaya gelmiştir. Mesnevî’ye adını Muhammed b. Muhammed b. Hüseyin el-Belhî

olarak kaydetmiştir.2 Muhammed ismi olup Celâleddîn de lakabıdır.3 Mevlanâ-yı Rûmî

olarak şöhret kazanması ise ömrünün büyük bölümünü Anadolu’da yani Konya’da

gayreti içine girmiştir.12 Bunun bir neticesi olarak Bahâeddin Veled’in gönlü incinmiş

ve Belh’i terk etmek istemiştir. Harizmşah sultanlık tahtında oturduğu müddetçe de

dönmemeye yemin etmiştir.13 Eflâkî’nin rivayetine göre Mevlânâ babasının aldığı hicret

kararı döneminde beş yaşındadır. Onun 604/1207 yılında doğduğu bilgisini haiz

olduğumuz için Hicaz’a gitme niyetiyle yapılan bu hicret hadisesi 609/1212 yılında

gerçekleştiğini söyleyebiliriz. Ancak Fahreddin Râzi bu hicret hadisesinden dört yıl

önce vefat etmiştir.14 Bu sebeple burada şunu da belirtmek gerekir ki Bediüzzaman

Firuzanfer, Bahâeddin Veled’in hicretinin en önemli sebebi olarak Moğol ordusunun

merhametsizliği ve kan dökücülüğü olduğunu belirtir.

ulaşmıştır. Bahâeddin Veled ve ailesi burada yedi sene ikamet etmiştir. Mevlânâ

Celâleddîn, on sekiz yaşına bastığı 622/1225 yılında Lârende’nin itibarlı zatlarından

Lala Şerafeddin Semerkandî’nin kızı Gevher hatunla evlenmiştir. Bu evliliğin

neticesinde 623/1226 yılında Sultan Veled adıyla tanınan Muhammed Bahâeddin ve

Alâeddin Muhammed dünyaya gelmiştir. Sultânu’l-Ulemâ’nın yedi yıldır Larende’de

ikamet ettiği ve faziletinin haberi yayıldıktan sonra Selçuklu padişahı Alaeddin

Keykubat’ın kulağına gitmiş ve onu makamına davet etmiştir. Bunun üzerine Bahâeddin

Veled Konya’ya gitmiştir. 20 Eflâkî’ye göre Bahâeddin Veled Konya’da on yıl kadar

yaşamıştır. Nitekim onun Konya’ya geliş tarihini 617/1220 ve vefatını 628/1231 olarak

vermiştir. İbtidâ-nâme’de ise Sultânu’l-Ulemâ’nın Konya’ya gelişinden iki yıl sonra

hastalanıp vefat ettiği aktarılmıştır:21

“İki yıl sonra Allah’ın takdiriyle Bahâeddin hastalandı, başını yastığa koydu.

Padişah onun hastalığından mahzun oldu; bu dert yüzünden rahatı, huzuru kalmadı.

Sultânu’l-Ulemâ Bahâeddin Veled ahiret yurduna göç ettiğinde Mevlânâ Celâleddîn de

24 yaşındadır. İlk hocası sayılan babasının yerini müridlerinin de arzusu üzerine kendisi

alarak irşad ve vaaza başlamıştır.23 Onun bu gayreti sırasında Bahâeddin Veled’in

müridi Seyyid-i sırdân Burhânüddin Muhakkık Tirmizî (ö. 638/1241), şeyhinin

Konya’da olduğunu işitmiş ve buraya gelmiştir. Ancak onun bir yıl önce vefat ettiği

haberini alınca “Şeyh bizdedir; yağ gibi bizde erimiştir o. Ben Şeyh’in ta kendisiyim,

benden bir eser kalmamıştır; hiç şekerin şekerlikten ayrıldığını gördün mü sen?”

sorunca Seyyid, “Elhamdülillah sen olgunluğa ulaşıp yüce mertebelere eriştin. Benim

gitmekte acele etmemin sebebi şudur: Metin ve kuvvetli bir aslan bu vilayete

gelmektedir. O bir aslan ben de bir aslanım. Birbirimizle geçinemeyiz” demiştir. Bunun

üzerine Mevlânâ kendilerine müsaade buyurmuştur.34 Seyyid Burhaneddin Muhakkık

Tirmizî 638/1241 yılında Kayseri’de vefat etmiştir. Isfahanlı Sahib Şemseddin onun

ahiret yurduna göçtüğünü haber edince Mevlânâ hemen Kayseri’ye gitmiş dönerken de

Seyyid’in kitaplarını ve risalelerini yanında getirmiştir.35 Bu tarihten itibaren Mevlânâ

31 Zariyât Suresi, 51/21.
32 Rahman Suresi, 55/51.